
CITTÀ DI RIPOSTO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

DETERMINAZIONE SINDACALE
DETERMINAZIONE N. 15
Data di registrazione 14/08/2024

Area 1 Segreteria e Affari generali - Assistenza al C.C. - Centralino - Contratti - Gestione delibere - 
Contenzioso - Notifiche - Organi istituzionali -RPD/DPO - Protocollo - Relazioni sindacali - Supporto al 

NIV -Pubblicazioni -URP - Uscierato

OGGETTO:

REVOCA NOMINA VICESINDACO ADOTTATA CON 
DETERMINAZIONE SINDACALE N. 15/2023 - CONTESTUALE 
NOMINA DEL NUOVO VICESINDACO - RIASSETTO DELLE 
DELEGHE ASSESSORIALI

I L  S I N D A C O
PREMESSO CHE
 ai sensi dell’art. 33 della legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, lett. e), della 

legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. ed ii., come modificato da ultimo dall’art. 1, 
co. 1, della legge regionale 03 aprile 2019, n. 3, la Giunta Comunale è composta, oltre che dal 
Sindaco, da un numero di assessori pari a 05 (cinque);  

 ai sensi dell’art. 12, co. 4, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, come sostituito dall'art. 4 della L.R. 5 
aprile 2011, n. 6, la Giunta Comunale è composta in modo da garantire la rappresentanza di 
entrambi i generi; la carica di componente della stessa è compatibile con quella di consigliere 
comunale ed il numero dei consiglieri che può farvi parte non può essere superiore alla metà dei 
suoi componenti;

 ai sensi dell’art. 12, co. 7, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e ss. mm. ed ii., “Il sindaco nomina, 
tra gli assessori, il vice sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento, nonché 
nel caso di sospensione dell'esercizio della funzione adottata secondo l'articolo 15, comma 4 bis, 
della legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modifiche Qualora si assenti o sia impedito anche 
il vice sindaco, fa le veci del sindaco in successione il componente della giunta più anziano di 
età.”;

 ai sensi dell’art. 54 “Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale”, co. 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii. “Chi sostituisce il sindaco esercita anche le funzioni di cui 
al presente articolo.”;

 ai sensi dell’art. 12, co. 8, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e ss. mm. ed ii., “Il sindaco può 
delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni”;

RICHIAMATI
 la determinazione sindacale n. 07 del 12.06.2023, adottata a seguito delle elezioni 

amministrative del 28 e 29 maggio 2023 per l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 
Comunale, con la quale, alla luce del proprio documento programmatico ed ai sensi dell’art. 12 
della L. R. 26 agosto 1992, n. 7, come modificato dall’art. 40 della legge regionale 01 settembre 
1993, n. 26; dagli artt. 8, co. 1, e 15, co. 4, lett. c) della legge regionale 15 settembre 1997, n. 35; 
dall’art. 4 della legge regionale 05 aprile 2011, n. 6 e dall’art. 2 della L.R. 17 febbraio 2021, n. 5, 
è stata nominata la Giunta Comunale;

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/si/si1_07_028.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/si/si1_07_028.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/si/si1_06_155.htm


 la determinazione sindacale n. 10 del 19.06.2023, con cui sono state attribuite le deleghe agli 
assessori nominati;

 la determinazione n. 15 del 04.07.2023, con cui è stato nominato, quale Vicesindaco,  
l’Assessore Cucè Agatino Valerio; 

 la determinazione sindacale n. 01 del 13.02.2024, recante “Nomina nuovo assessore con 
contestuale attribuzione di deleghe - ricognizione ed attuale composizione della giunta 
comunale.”, con la quale, in sostituzione dell’Assessore Torrisi Elisa, dimissionaria giusta nota 
prot. n. 3770 del 13.02.2024, è stato nominato il nuovo assessore (esterno), dott.ssa Longo 
Mariachiara, con contestuale attribuzione di deleghe e ricognizione dell’attuale composizione 
della giunta comunale, come da sottostante prospetto:

PRESIDENTE
SINDACO ATTRIBUZIONI NON DELEGATE

VASTA Davide Maria BILANCIO FINANZA E TRIBUTI, LEGALITA', LAVORI PUBBLICI, 
URBANISTICA, PERSONALE, AMBIENTE, RAPPORTI CON AZIENDE 
SPECIALI E PARTECIPATE, SANITA', RSU, CONTENZIOSO, OGNI 
ALTRA MATERIA NON DELEGATA

COMPONENTI
ASSESSORE DELEGHE DI ATTRIBUZIONI 

CUCE’ Agatino Valerio
nominato Vicesindaco 

EDILIZIA SCOLASTICA, VIABILITA', CIMITERO, SUE/SUAP/SUOLI 
PUBBLICI, MANUTENZIONE STRADE E AREE PUBBLICHE, 
ARREDO E DECORO URBANO, VERDE PUBBLICO, PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

D’URSO Carmelo PROGRAMMAZIONE DI FINANZIAMENTI U.E., PERCORSI 
MUSEALI, BENI CULTURALI, TURISMO, PROTEZIONE CIVILE, 
SPORT, RAPPORTI CON LA CONSULTA DELLO SPORT, IMPIANTI 
SPORTIVI, PORTO, MARE, PESCA, DEMANIO, SAGRE E FIERE

DAIDONE Biagio CONDONO EDILIZIO, SERVIZI DEMOGRAFICI, POLITICHE 
COMUNITARIE, LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, VIGILI 
URBANI

PALERMO Davide Salvatore COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE, ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
GAL-GAC-SIRU, EVENTI, SPETTACOLI, POLITICHE 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, RAPPORTI CON IL CONSIGLIO 
COMUNALE, PATRIMONIO

LONGO Mariachiara CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, PARI OPPORTUNITA', SERVIZI 
SOCIOSANITARI, SOLIDARIETA' SOCIALE, ASILO NIDO, MINORI E 
TERZA ETA', RAPPORTI CON L'UNIVERSITA', POLITICHE 
ANIMALISTE

DATO ATTO CHE i richiamati atti sono stati comunicati ai sensi dell’art. 12, co. 10, della L. R. n. 
7/92 e ss. mm. ed ii.;

RITENUTO di procedere alla revoca della nomina di Vicesindaco, adottata con la determinazione 
sindacale n. 15 del 04.07.2023, sopra richiamata, con cui è stato designato tale l’Assessore Agatino 
Valerio Cuce', ferma restando la carica di Assessore in capo a quest’ultimo attribuita in sede di 
nomina della Giunta Comunale con determinazione sindacale n. 07 del 12.06.2023 e di procedere  
contestualmente alla nomina del nuovo Vicesindaco del Comune di Riposto;

RITENUTO, altresì, di rimodulare e rivisitare le deleghe assessoriali variando le precedenti 
attribuzioni effettuate con i propri provvedimenti n. 10 del 19.06.2023 e n. 01 del 13.02.2024;

DATO ATTO CHE l’iter procedurale in questione è esente dalla previa comunicazione di avvio 
del procedimento di cui all'art. 7 L. n.241/1990 e ss. mm. ed ii. ed all’art. 9 della L. R. n. 7/2019;

ATTESO CHE la scelta di revocare l’attuale vicesindacatura e di nominare un nuovo Vicesindaco 
è rimessa in via esclusiva ed ampiamente discrezionale alla valutazione del Sindaco, titolare politico 
dell’amministrazione per elezione diretta, cui compete in via autonoma la responsabilità degli 



incarichi fiduciari (cd. “intuitu personae”) da conferire ai fini di garantire l’amministrazione 
dell’Ente nell’interesse della comunità locale;
 
essa segue, pertanto, a considerazioni ampie di opportunità politico-amministrativa ed a circostanze 
che hanno determinato nel tempo l’affievolimento del rapporto di collaborazione sinergico con il 
Capo dell’Amministrazione; 

EVIDENZIATO CHE l'assenza di criteri normativamente predeterminati nella scelta del 
Vicesindaco sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici 
requisiti per l'individuazione e la nomina;

RILEVATE, come più volte ribadito dal Ministero dell’Interno, anche con circolare ministeriale n. 
2379 del 16.02.2012, la necessità della nomina del Vicesindaco, per l'esercizio delle indefettibili 
funzioni sostitutive del Sindaco impedito o assente e, come evidenziato dal Consiglio di Stato, sez. I, 
nel parere n. 501/2001, l'esigenza di continuità nell'azione amministrativa dell'ente locale, la quale 
postula che in ogni momento vi sia un soggetto giuridicamente legittimato ad adottare tutti i 
provvedimenti oggettivamente necessari nell'interesse pubblico;

RITENUTO di nominare, in via fiduciaria, l’Assessore Carmelo D’URSO, nuovo Vicesindaco del 
Comune di Riposto;

VISTO l’O.A.EE.LL. approvato con L.R. 15 marzo 1963, n.16, nonché il relativo regolamento di 
esecuzione;

VISTO lo Statuto comunale ed, in particolare, gli artt. 33, co. 3, lett. i) e 34;   

Per i motivi di cui sopra,     

D E T E R M I N A

DI REVOCARE la nomina di Vicesindaco adottata con determinazione sindacale n. 15 del 
04.07.2023, con cui è stato designato tale l’Assessore Valerio Agatino Cucè, fermo restando la 
carica di Assessore in capo a quest’ultimo attribuita in sede di nomina della Giunta Comunale con 
determinazione sindacale n. 07 del 12.06.2023;

DI NOMINARE l’Assessore Carmelo D’URSO nuovo Vicesindaco del Comune di Riposto, con 
decorrenza dalla data di adozione del presente atto;  

DI ATTRIBUIRE al Vicesindaco le funzioni di legge, incluse quelle previste dall’articolo 54 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come disposto dal comma 8 della medesima normativa;

DI RIASSETTARE, infine, le deleghe assessoriali secondo le previsioni di cui al sottostante 
prospetto, rimodulandole e rivisitandole in variazione alle precedenti attribuite con i provvedimenti 
sindacali n. 10 del 19.06.2023 e n. 01 del 13.02.2024:

PRESIDENTE
SINDACO ATTRIBUZIONI NON DELEGATE

VASTA Davide Maria BILANCIO FINANZA E TRIBUTI, LEGALITA', LAVORI PUBBLICI, 
URBANISTICA, PERSONALE, AMBIENTE, RAPPORTI CON AZIENDE 
SPECIALI E PARTECIPATE, SANITA', RSU, CONTENZIOSO, 
ARREDO E DECORO URBANO, VERDE PUBBLICO, OGNI ALTRA 
MATERIA NON DELEGATA 

COMPONENTI
ASSESSORE DELEGHE DI ATTRIBUZIONI 

D’URSO Carmelo PROGRAMMAZIONE DI FINANZIAMENTI U.E., PERCORSI 



VICESINDACO MUSEALI, BENI CULTURALI, TURISMO, PROTEZIONE CIVILE, 
SPORT, RAPPORTI CON LA CONSULTA DELLO SPORT, IMPIANTI 
SPORTIVI, PORTO, MARE, PESCA, DEMANIO, RAPPORTI CON IL 
CONSIGLIO COMUNALE

CUCE’ Agatino Valerio EDILIZIA SCOLASTICA, MANUTENZIONE STRADE E AREE 
PUBBLICHE, PUBBLICA ILLUMINAZIONE, POLITICHE 
COMUNITARIE, LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE

DAIDONE Biagio CONDONO EDILIZIO, SERVIZI DEMOGRAFICI, VIGILI URBANI, 
CIMITERO

PALERMO Davide Salvatore COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE, ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
GAL-GAC-SIRU, EVENTI, SPETTACOLI, POLITICHE 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, PATRIMONIO, SAGRE E FIERE, 
SUE/SUAP/SUOLI PUBBLICI, VIABILITA'

LONGO Mariachiara CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, PARI OPPORTUNITA', SERVIZI 
SOCIOSANITARI, SOLIDARIETA' SOCIALE, ASILO NIDO, MINORI E 
TERZA ETA', RAPPORTI CON L'UNIVERSITA', POLITICHE 
ANIMALISTE

D I S P O N E

La notifica del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, al Vicesindaco, agli Assessori  
ed, ai sensi dell’art.12, comma 10, della L.R. n.7/92 e ss. mm. ed ii., la comunicazione al Consiglio 
Comunale; all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Ufficio 
Elettorale; all’Ufficio Elettorale; alla Prefettura di Catania – U.T.G.; al Segretario Generale; 
all’Ufficio Segreteria ed Organi Istituzionali; all'Ufficio Ragioneria; ai Responsabili di Area; 
all’Organo di Revisione Economico-finanziaria, all’Ufficio Pubblicazioni.

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line; in atti amministrativi e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.   

A V V E R T E

Che, avverso il presente atto, è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notifica, 
ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia – sez. Catania o, in 
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione/notifica ricorso straordinario al Presidente della 
Regione.

Il Sindaco Sindaco
DAVIDE MARIA VASTA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


